Cứ bàn giao đại đội cho Thạnh ngay, đi hành quân chuyển này xong rồi về tính sau.

Chẳng phải quân tử “Tàu”, đã chọn nghiệp lính mà được đàn anh nâng đỡ thì còn gì bằng, nhưng cũng phải “biết mình, biết người” cho phải phép, vì Hợp gốc Đại Đội 4 Tiểu Đoàn 2, học trò cưng của anh Phúc. Chỉ kẹt một sợi tóc, vì thời gian trận Mậu Thân 1968, Hợp đang du học tại Mỹ nên cái lon đại úy của hắn ít thâm... hơn của tôi nên anh chọn tôi đi cánh B.

Muru sự do Anh, thành sự tại cái số của tôi nó đen-đen làm sao ấy! Trong cuộc hành quân này, anh Phúc coi cánh A với Đại Đội 1 của Thạnh và Đại Đội 4 của Hợp, tôi đi cánh B với Đại Đội 3 và Đại Đội 2 của Dzoan.

Nay ở một nơi nào trên Thiên Quốc, anh đang cười, ngất ngưỡng ly rượu cầm tay, tay kia đánh nhịp hát: “Trấn Thủ Lưu Đôn”./.

Đám Cưới Nhà Binh

Võ Ý, K17

(Câu chuyện có thể thật, có thể tưởng tượng. Nếu có sự trùng hợp là do ngẫu nhiên. Mong người đọc thông cảm. Tác giả)

Bản nhạc Đám Cưới Nhà Binh ra đời mùa Xuân năm 1969, một năm sau trận Mậu Thân 1968. Sau biến cố lừa đảo trắng trợn đó, rất nhiều thanh niên nhập ngũ theo lời kêu gọi của chính quyền Miền Nam để chống lại sự độc ác dã man của Cộng Sản đối với người dân.